
 

 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

ВЕТЕРИНАРНОЇ МЕДИЦИНИ ТА БІОТЕХНОЛОГІЙ 

ІМ.С.З.ГЖИЦЬКОГО 

ФАКУЛЬТЕТ АГРОТЕХНОЛОГІЙ  ТА ОХОРОНИ ДОВКІЛЛЯ  

 

 

                                                                    Кафедра екології та захисту довкілля 

                                                                               Допускається до захисту  

                                                                          "_____"_____________2025 р. 

                                                                      Зав. кафедри    ________________ 
                                                                                                               (підпис) 
[...]
Розхід води в системах 

повторного водоспоживання 

- - - - 

Втрати  515,5 188,13 683,3 61,50 

 

Побутові стічні води міста Жидачів та прилеглих абонентів через 

каналізаційний колектор надходять на міські каналізаційні очисні споруди, 

призначені для повної біологічної очистки та розраховані на продуктивність 

11,35 тис. м³/добу. 

На початковому етапі всі стоки потрапляють до приймальної камери, з 

якої спрямовуються на механічне очищення — у горизонтальну пісколовку з 

циркуляційним рухом водного потоку. Уловлений пісок акумулюється у 

спеціальному пісковому бункері. Після проходження пісколовок стічні води 

через водовимірювальний лоток рівномірно подаються до секцій блоку 

ємностей. Середньодобовий дебіт стічних вод становить близько 3200 м³/добу, 

а пікові значення не перевищують 4000 м³/добу. 

Концентрації забруднювальних речовин у воді, що надходить на 

очищення, становлять: БПК₅ — 150–350 мг/дм³, вміст завислих речовин — 

220–575 мг/дм³. 



44 
 

 

У блоці ємностей стічні води послідовно проходять такі споруди: 

первинні відстійники, аеротенки І та ІІ ступенів, вторинні й третинні 

відстійники, після чого спрямовуються на споруди доочистки, зокрема на 

йоржові фільтри. 

Після завершення процесів очищення вода надходить до контактних 

резервуарів, де здійснюється її знезараження хлоридним розчином. 

Оптимальні витрати хлору становлять: 

1. для стічних вод, що пройшли повний цикл очищення, — 3 

г/м³; 

2. для недостатньо очищених вод — 5 г/м³. 

Концентрація залишкового хлору після виходу з контактного резервуара 

не повинна перевищувати 1,0 мг/дм³. Очищені та знезаражені стоки 

самопливом подаються до колектора виробничих очищених вод 

Жидачівського ЦПК і в подальшому разом скидаються у річку Стрий (рис. 1). 

Осад з первинних відстійників і надлишковий активний мул за 

допомогою ерліфтів направляються до аеробних стабілізаторів, що входять до 

складу технічного блоку ємностей. Після завершення процесу аеробного 

бродіння утворена мулова суміш муловими насосами перекачується на мулові 

майданчики. 

Проектні показники роботи КОС становлять:– повне БСК — 15 мг/л; 

– вміст завислих речовин — 15 мг/л. 

Характеристика водовідведення наведена у таблиці 3.1.5. 

Таблиця 3.1.5.-Характеристика водовідведення 

Назва показників Об’єм водовідведення 

м3/год м3/доб тис. м3/рік 

Кількість стічних вод, що складаються 

у водний об’єкт,  

48,48 436,18 159,22 

в т.ч., - забруднених: - - - 

 - З них без очистки - - - 

- Нормативно чистих (що не 

потребують очистки) 

- - - 

 - Нормативно очищених 48,46 436,18 159,22 



45 
 

 

Кількість стічних вод, що скидаються в 

каналізацію ЦПК 

124,56 2989,6 1091,16 

Кількість стічних вод, що скидаються в 

вигріби ЗПО, поля фільтрації 

4,4 104,2 38,006 

Способи очистки стічних вод та 

проектна потужність очисних споруд 

ХОС повної біологічної 

очистки потужністю 11,35 т. 

м3/доб; 

Механічна очистка 

(відстійник) промивних вод 

станції знезалізнення,V=60 м3 

Умови обробки та утилізації осадів 

стічних вод з очисних споруд 

Осад зберігається на мулових 

майданчиках 

 

3.2. Умови формування стічних вод, їхній компонентний склад та 

технології очищення 

 

Побутові стічні води, що утворюються в житлових будівлях, навчальних 

закладах, закладах громадського харчування, на підприємствах та в інших 

комерційних об’єктах, надходять на очисні споруди МКП 

«Жидачівводоканал». До їхнього складу входять завислі речовини, амонійний 

азот, сполуки заліза, нітрит- та нітрат-іони, сульфати, фосфати, хлориди, а 

також поверхнево-активні речовини. Добовий об’єм утворення побутових 

стоків у житлових районах становить у середньому 200–400 л на одну особу, 

залежно від типу житла. Основне навантаження на систему водовідведення 

формують стоки з житлового фонду. Забрудненість стічних вод навчальних, 

медичних та комерційних установ визначається їхнім режимом роботи та 

наявністю харчоблоків. 

Окрім міських побутових стоків, на очисні споруди надходять 

виробничо-побутові води Жидачівського целюлозно-паперового комбінату, 

що містять аналогічні групи забруднювачів: ПАР, хлориди, фосфати, нітрати, 

нітрити, сульфати, амонійний азот, залізо та завислі домішки. 

Сумарні стічні води міста і промислового підприємства, об’ємом 160–

180 м³/год (до 3840 м³/добу), транспортуються існуючим колектором до 



46 
 

 

очисних споруд і подаються насосною станцією у приймальну камеру. 

Насосна станція виконана у вигляді підземної конструкції діаметром 12 м; 

глибина залягання підвідного колектора становить близько 410 м. Підземна 

частина об’єкта поділена на два герметичні відсіки: приймальний резервуар із 

решітками та машинний зал. Об’єм приймального резервуара становить 112 

м³. Перед насосною камерою обладнано окрему камеру для регулювання 

подачі стічних вод. 

Після надходження у приймальну камеру стоки спрямовуються на 

горизонтальні пісколовки з круговою течією, призначені для механічного 

вилучення мінеральних домішок. Пісколовки складаються з двох круглих 

резервуарів конічного типу, розподільчої камери, камери включення та 

системи лотків. Мінеральні частинки осідають у конусній зоні споруди та 

видаляються за допомогою гідроелеватора. 

Далі стічні води подаються у горизонтальні первинні відстійники. 

Подача в кожну секцію здійснюється через розподільчий лоток і два 

трубопроводи. Для рівномірного розподілу потоку застосовано 

струмонаправляючі щити з горизонтальними отворами. Осад, що 

накопичується у відстійниках, видаляється ерліфтними пристроями та 

самопливом спрямовується до аеробного стабілізатора осаду, який 

складається з двох секцій довжиною 12 м і глибиною 4,7 м. Аерація 

забезпечується перфорованими трубами. Плаваючі речовини затримуються 

кінцевими щитами; їхнє видалення здійснюється спеціальними лійками із 

заслінками. 

Після первинного відстоювання вода надходить до однокоридорних 

аеротенків, що можуть функціонувати як у режимі безрегенераційної, так і 

регенераційної роботи активного мулу. Стічна вода подається через 

регульовані незатоплені водозливи, а циркулюючий активний мул із 

вторинних відстійників повертається ерліфтами у муловий лоток кожної 

секції. Мулова суміш із аеротенків надходить до вторинних відстійників, у 

яких відбувається розділення мулу і відбір освітленої води зубчастими 



47 
 

 

водозливами. Осад із конусної частини вторинних відстійників відкачується 

ерліфтами та самопливом повертається у початкову частину аеротенків. 

Після проходження первинних та вторинних відстійників, аеротенків І 

та ІІ ступенів, стічні води надходять на споруди доочищення — ершові 

фільтри, а далі — у контактні резервуари для знезараження. Метою 

знезараження є усунення патогенних мікроорганізмів, що можуть зберігатися 

у воді навіть після механічного та біологічного очищення, ефективність якого 

становить 91–98%. 

Знезараження здійснюється лише за умови вмісту завислих речовин не 

більше 40 мг/дм³. Як дезінфектант застосовується хлорна суміш, активний 

хлор якої окиснює ферментні системи бактеріальних клітин. Для забезпечення 

ефективності обробки необхідне інтенсивне перемішування та витримування 

стічної води у контактних резервуарах протягом 30 хвилин. Хлорний розчин 

готують у баці об’ємом 14 м³ шляхом розчинення 2–3 мішків реагенту. 

Контроль концентрації проводять щодобово, а подача в розхідний бак 

здійснюється кожні дві години. 

Нормативний витрат хлору становить: 

– 3 г/м³ — для повністю очищеної води; 

– 5 г/м³ — для частково очищених стоків. 

Гранична концентрація залишкового хлору у воді після контактної 

обробки не повинна перевищувати 1,0 мг/дм³. Після завершення знезараження 

стічна вода надходить у загальний колектор і сумісно з виробничими стоками 

скидається у річку Стрий. 

 

 

 

 

 



48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

 

Умовні позначення до рисунку 5. 
1.1. – стічна вода 
1.2. – вода очищена 
3.0. – повітря 
28 – хлор 
29 – мул 
30 – хлорний розчин 
Е-1  - прийомний резервуар 
Р-2 – решітка 
НС-3 - насосна станція 
П-4 – пісколовки 
В-5 – первинні відстійники 
АЕ-6 – аеротенк І ст. 
ВТВ-7 – вторинні відстійники 
МК-8 – мулова камера 
МК-9 – мулова камера 
АЕ– 10 – аеротенк ІІ ст. 
БХ-14 - баки хлоридної суміші 
КР-15 - контактний резервуар 
АС – 13 – аеробний стабілізатор 
УД -12 установка доочистки. 

3.3. Вплив стічних вод Жидачівського целюлозно-паперового 

комбінату на водне середовище 

Водозабір для потреб теплоелектростанції та паперового виробництва 

здійснюється з річки Стрий, яка є правою притокою Дністра. Добова потреба 

у воді становить приблизно 20–25 тис. м³. Формування стічних вод 

відбувається на різних етапах технологічного процесу (див. табл. 3.3.1). 

Таблиця 3.3.1. - Співвідношення розподілу промислового стоку і забруднення 

його на стадіях виробництва 

Стадія виробництва 
Кількість стоку, % від 

загальної кількості 
БСК5, мг/л 

Варка і промивання 15,3 58,3 

Випарювання і 

регенерація щолоку 
9,3 17,0 

Сортування 8,8 5,3 

Відбілювання 39,5 3,6 



50 
 

 

Сушіння 17,5 1,5 

Енергетичні об’єкти 9,3 − 

Інші об’єкти 0,6 14,6 

 

Стічні води класифікують на умовно чисті, господарсько-побутові та 

виробничо забруднені. Виробничо забруднені води утворюються в процесі 

обробки целюлозної маси, під час промивання та згущення (волокно- та 

щолоковмісні стоки), унаслідок конденсації видувних парів (стоки з 

неприємним запахом), при видаленні шлаків (шлакові стоки), а також при 

мокрому очищенні деревини від кори (коровмісні стічні води). Якісний та 

кількісний склад забруднень у таких водах є досить різноманітним. 

На підприємстві ВАТ «ЖЦПК» виділяють три основні точки випуску стічних 

вод: 

• випуск №1 – основний скид очищених промислових стоків із очисних 

споруд; 

• випуск №2 – скид води, що використовується для охолодження 

обладнання ТЕС; 

• випуск №3 – застосовується у зимовий період для транспортування 

шлаку від ТЕС до золонакопичувача. 

Загальний обсяг стічних вод, що утворюються в технологічних процесах і 

становить близько 50 тис. м³ на добу, надходить на очисні споруди комбінату 

двома потоками, де проходить механічну та біологічну очистку. 

В структурі промислових стоків різні види вод розподіляються за приблизним 

відсотковим співвідношенням: волокно- та шлаковмісні – 30–35 %, 

щолоковмісні – 20–25 %, умовно чисті – 40–45 %, води з неприємним запахом 

– 2,5–3,5 %. Основні показники якості промислових стоків 

сульфатцелюлозного виробництва наведені у таблиці 3.3.2. 

 

 



51 
 

 

Таблиця 3.3.2.-Показники якості  промислових стоків сульфатцелюлозного 

виробництва 

Стоки 

Показники якості 

Завислі 

речовини,мг/л 
БСК5, мг/л рН 

Волокновмісний ≥100 ≤50 4,5−8,5 

Щолоковмісний ≥100 ≥150 6,0−9,0 

Умовно чистий ≤10 15−20 6,5−7,5 

З неприємним 

запахом 
− ≥150 5,5−8,5 

 

3.4 Водоочисні споруди підприємства 

 

Очисні споруди комбінату являють собою комплексну систему (дод. А, 

Б, В), до складу якої входять: 

• Чотири первинних радіальних відстійники, призначені 

для видалення більшості завислих нерозчинних у воді домішок методом 

відстоювання; 

• Двосекційний чотирьохкоридорний аеротенк, який є 

резервуаром для проходження стічної води, що змішується з активним 

мулом, азотними та фосфорними солями, а також з повітрям. Процес 

аерації забезпечує окислення значної частини органічних речовин 

стоків; 

• Три вторинних радіальних відстійники, що 

застосовуються для відділення активного мулу від очищеної води після 

аеротенку. Осад, утворений під час очистки, надходить у цех 

механічного зневоднення, де проходить обробку на шести вакуумних 

фільтрах, після чого вивозиться на сміттєзвалище; 

• Два третинних радіальних відстійники, у яких 

здійснюється завершальна стадія очистки, після чого вода скидається у 

р. Стрий. 



52 
 

 

У разі надходження стічних вод із концентрацією завислих нерозчинних 

часток 650 мг/л, після повної очистки їхній вміст знижується до 15–24 мг/л. 

Санітарні нормативи для промислових стоків після біологічної очистки 

наведені у табл. 8. 

З метою раціонального використання води на комбінаті організовано 

повторне застосування охолодженої води ТЕС, а також 30% стоків основного 

виробництва після очистки повторно використовуються у технологічних 

процесах. 

Для підвищення ефективності очистки у 2001 році розпочато 

модернізацію аеротенку шляхом заміни фільтруючих труб на аераційну 

систему «Екополімер». 

Кожному виробничому підрозділу комбінату встановлені нормативи 

питомих витрат води. У випадку їх перевищення до відповідальних осіб 

застосовуються економічні та адміністративні заходи. Підприємство 

зацікавлене у дотриманні оптимальних витрат води та їх зменшенні, що 

дозволяє знизити виробничі витрати та підвищити економічну ефективність 

продукції. 

Таблиця 3.3.3.-Санітарні вимоги до промислових стічних вод після 

біологічної очистки 

Назва показника Стандартні норми 

Завислі речовини, мг /дм3, не більше 15 

Окислюваність, мг/дм3, не  більше 200 

БСК5 ,мг/дм3, не більше 15 

Концентрація іонів водню, од. рН, не 

більше 

8.0 

Розчинений кисень, мг/дм3, не менше 4.0 

3.5. Технологічний регламент очищення промислових стоків на 

ЦПК 

3.5.1. Загальні відомості про виробництво 

 

Проєкт очисних споруд для промислових стоків ВАТ «Жидачівський 

целюлозно-паперовий комбінат» був розроблений українським інститутом 



53 
 

 

«Гіпробуд», а будівництво здійснено трестом «Розділхімбуд». Проєктна 

продуктивність очисних споруд становить 42 тис. м³/добу, фактичний обсяг 

подачі стоків на очисні споруди досягає 35 тис. м³/добу. 

Пуск очисних споруд ВАТ «Жидачівський ЦПК» відбувся у 1961 році й 

включав два первинних радіальних відстійники діаметром 30 м та станцію 

зневоднення волокна на вакуум-фільтрах БСХ-ОУ-3,2. У 1964 році введено в 

експлуатацію споруди, що складалися з первинного радіального відстійника 

діаметром 24 м, аеротенка, двох вторинних радіальних відстійників по 24 м та 

повітродувної станції. 

У 1973 році було запущено первинні радіальні відстійники діаметром 28 

м та один вторинний радіальний відстійник 24 м, а у 1975 році – цех 

зневоднення осаду. У 1983 році розпочала роботу біохімічна доочистка 

стічних вод із використанням третинних радіальних відстійників. 

На сьогодні комплекс очисних споруд включає: 

1. Первинні радіальні відстійники; 

2. Аеротенк; 

3. Вторинні радіальні відстійники; 

4. Мулоущільнювачі; 

5. Повітродувну станцію; 

6. Реагентне господарство; 

7. Цех зневоднення осаду; 

8. Третинні радіальні відстійники. 

 

3.5.2. Технологічна схема та опис процесу очищення стоків 

 

Згідно з проєктною схемою, всі виробничі стоки комбінату в обсязі 35 

тис. м³/добу надходять на очисні споруди у двох потоках: 

• І-й потік – волокновмісні стоки (паперове та картонне 

виробництво, хімічний корпус, ДМЗ); 



54 
 

 

• ІІ-й потік – стоки целюлозного виробництва, ФСТ, 

макулатурного цеху. 

Обидва потоки після проходження механічних решіток приймального 

резервуару та механічних граблів за допомогою насосів подаються у 

розподільчу чашу для змішування, після чого стоки направляються на 

первинні відстійники для механічного очищення. Первинні відстійники 

забезпечують видалення грубодисперсних домішок і частини органічних 

забруднень. 

Для ефективної роботи первинних відстійників необхідно забезпечити: 

• рівномірний розподіл стічної води між відстійниками; 

• просування осаду до приямку за допомогою мулескребків, 

що включаються за годину до відбору осаду; 

• періодичне виведення накопиченого осаду; 

• поступове відкриття засувок при випуску осаду для 

запобігання прориву води; 

• регулярне очищення переливних бортів і підтримання 

обладнання у робочому стані; 

• видалення завислих речовин з поверхні води за допомогою 

пінозбірників. 

Після механічного очищення стоки надходять у аеротенки для 

біологічної очистки, де відбувається окислення розчинених і частково 

завислих органічних речовин активним мулом за умови безперервного 